職腿政府文件
鄢政函〔2017〕2 4 号 签发人：尹二军

办理结果：八

鄢陵县人民政府

关于对市七届人大一次会议第0 3号建议的

答 复 函

尊敬的马建伟、金俊山、姚鹏宇、徐志强、裴美莲、王建民、王

丙新、刘洪民、刘永红、石巧真、张文亚代表：

你们提出的关于 “ 厚植生态优势、培育新型业态、全力打造

国家健康养生养老示范基地” 的建议收悉。现答复如下：

近年来，鄢陵县认真落实中央、省委、市委经济工作会议精

神和省十次党代会、市七次党代会、县十三次党代会各项部署，

紧紧围绕 “ 四个鄢陵” 建设总目标，把 握 “ 稳中求进 ” 总基调，

贯 彻 “ 绿色发展、转型发展、错位发展、跨越发展 ” 总要求，以

提高经济发展质量和效益为中心，以推进供给侧结构性改革为主

线，以做大做强实体经济为重点，以加快产业融合发展为抓手，

着力打好 “ 四张牌” ，致力打造 “ 花木强县、旅游强县、康养强

县”，努力在以健康养生养老产业为主要增长方向的道路上迈出

新的步伐。

同时，省委、省政府也高度重视我县健康养生养老产业发

展，2017年 2 月 1 6 日、3 月 2 7 曰、4 月 1 3 曰，省委书记、省人

大常委会主任谢伏瞻，省长陈润儿，省委常委、常务副省长翁杰

明相继莅鄢进行调研指导，并对鄢陵县康养产业发展给予充分肯

定。6 月 9 日，省政协副主席靳克文到鄢陵县调研指导。8 月 1

曰省委常委、常务副省长翁杰明在与参加鄢陵国际健康峰会的部

分专家座谈时，指出许昌鄢陵发展养生养老产业具有养生文化、

地域条件、花木产业、中医药功能完善、社会资本参与等综合优

势，希望许昌鄢陵在康养产业发展方面先行一步、取得突破，努

力在河南打造成面向中原地区、面向北方地区的独特的健康养生

基地，为全省做出不范。

在上级领导的关怀下，我县于3 月 2 1 日成立了专门领导组

织机构，专班专案专人专责推进，做了大量深入细致、全面系统

的前期工作。

一 、前期工作情况

( 一）组建领导机构。成立以县长任指挥长、相关县级领导

任副指挥长的 “ 中 国 （鄢陵〕健康养生养老示范基地建设指挥

部 ” ，指挥部设立综合协调、规划建设、医疗康养、融资招商

“ 四个工作组” ，切实加强对该项工作的组织领导。

( 二 ）科学规划布局。结合有关专家意见和鄢陵实际，初步

规划示范区为 “ 一核一园七小镇 ” 布局，总规划面积约8 7平方

公里。 “ 一核 ” 即以鹤鸣湖风景区及周边地区为核心区，主要布

局康复护理、医养结合、教育培训等项目，配套建设高端人才住

宅区和养老地产生活区。“ 一园”即以鄢陵县产业集聚区为空间

载体，依托产业集聚区在政策、交通、技术、人才等方面的优

势。以医疗器械、生物制药、健康食品和保健品产业为核心，建

设技术先进、劳动密集、低碳环保的新型工业体系，树立一批技

术水平高、产品质量好的药品、医疗器械和保健食品、化妆品品

牌，培育一批处于行业领先地位的骨干企业，打造一个集产品研

发、中试孵化、生产制造、物流营销等一体的综合性产业园，建

设中原地区重要生命健康产业基地。 “ 七小镇”即运动健康小

镇、温泉养生小镇、中医药文化小镇、国际健康小镇、心灵颐养

小镇、花韵田园小镇和药膳食疗小镇。

( 三 ）明确责任分工。根据示范区建设要求，结合鄢陵县各

责任单位工作职责，明确了工作任务。由国土部门牵头，摸清示

范区内土地类别底子，提出近、中、远期可供用地计划；由规划

部门牵头，修改完善供水、供电等专项规划；由财政部门牵头，

与建业集团对接研究合作模式，提出财政扶持政策；由卫计委、

民政局牵头，研究提出康养业务范围内向上级申请的各项优惠政

策；由住建部门牵头，研究提出用水、用电、用气等优惠政策；

由人社部门牵头，利用职业技术学校等平台，加大护理人员培训

力度；由招商部门牵头，制定招商引资优惠政策。目前各项工作

进展顺利。

( 四）加快示范区申报。按照市委武书记加快申报“国家健

康养老示范区 ” 的工作要求，6 月 1 2 日，我县完成了申报报告起

草；6 月 2 2 日，张大卫省长亲自对报告进行了审阅修改；6 月 27

曰，提交市政府审定。目前申报报告巳提交省政府审定。

( 五 ）已启动的项目建设。花都温泉小镇、碧桂园十里花

海、中心医院怡馨园护理院等1 0个健康养老养生项目巳启动。

同时，加快推进示范区内棚户区改造，重点推进鹤鸣湖周边3 个

村的拆迁工作，计划 1 0月底前完成拆迁任务。

( 六）举办鄢陵国际健康峰会。鄢陵国际健康峰会于8 月 1

曰在花都温泉小镇会议中心举行，由许昌市人民政府、国经咨询

有限公司主办，鄢陵县人民政府承办。峰会围绕 “ 健康医疗、生

态养老、中医养生” 主题，共举办餐叙会、峰会、聘请仪式、省

领导座谈会、专家座谈会、参观考察等6 项主体活动。

二、下步工作思路

( 一）立即启动明年健康峰会筹备工作。按照健康峰会举办

常态化的要求，着眼于国家级水平、国家级标准、国家级影响，

及时成立由党政主要领导任组长的专门组织和大会秘书处，提前

着手、深入思考、精心谋划，围绕基础设施建设、参观点打造、

会务组织、活动安排等重点，拉高标杆、丰富内涵，制定策划方

案、建立工作台账、压实具体责任，确保各项工作早安排、早落

实、早见效。

( 二 ）加快国家健康养老示范区创建步伐。围 绕 “国际知

名、国内领先、中原一流” 和 “ 别无他域、全省唯一”的目标定

位，充分利用好本次峰会的成果，认真吸纳与会专家的意见建议

和新思维新理念，加强与国经公司的对接衔接，高标准修改完善

示范区总体策划和产业规划，同步编制完善示范区空间规划、总

体规划和城市设计，抓住机遇、自我加压，倒逼各项工作加快推

进，力争年底前创建成功。同时，认真做好国家级健康旅游目的

地申报工作，加强协调、注重运作、争取支持，确保尽早获批。

( 三 ）探索创新配套政策和体制机制。继承弘扬河南“开风

气之先 ” 的优良传统，努力在政策支持、体制机制创新方面寻求

突破，全力在全省健康养生养老事业和产业的不断推进方面带好

头。注重学习借鉴，选准课题、精选区域，釆取小分队专题专班

等形式加强对先进地区的经验学习和考察论证，为示范区规划落

地、投融资模式、体制改革等方面开拓思路，在此基础上研究探

索促进康养产业发展的新政策、新机制，助推示范区加快建设、

科学发展。

( 四 ）着力夯实峰会举办和康养产业发展的硬件基础。树立

“ 康养统揽 ” 的工作理念，以健康峰会和示范区建设为统揽，把

花木产业发展、区域环境整治、水生态环境优化、基础设施完

善、主次干道景观提升、旅游景点打造等基础性工作统筹考虑、

提前谋划、强力推进，为明年健康峰会举办和示范区建设奠定坚

实基础，展示花都许昌鄢陵良好形象。

( 五 ）统筹做好康养项目推进等各项工作。按 照 “一核一园

七小镇 ” 的总体布局，强力推进示范区内先期确定的1 0个项

目，确保加快进度、形象良好。认真抓好 “ 一院一校一中心”规

划建设工作，起到先行先试，拉动集聚效应，充分利用本次峰会

形成的人才和智力资源优势，确 保 “ 三级” 医院创建尽快获批、

“ 甲等” 医院创建加快推进。加快特色小镇建设，坚持规划先

行，完善硬件基础、配套设施设备，引进知名医疗、康养机构入

驻，示范引领示范区建设。要根据示范区规划，提前做好土地利

用规划调整和报批工作。高度重视康养人才培养工作，釆取联合

办学、委托培养等有效途径和方式，开设康复医疗、健康养老等

专业人才培训班，力争今年秋季实现招生，为康养产业发展提供

人才支撑。同时，扎实推进招商选商、引资引智等各项工作，确

保示范区建设加快推进、康养产业加快发展。

感谢各位代表对鄢陵经济发展的关心与支持！我们热忱欢迎

各位代表继续关注我县的经济建设，为我县经济的大发展大繁荣

提出更加宝贵的意见和建议！

抄送：市人大选工委，市政府督查室。